

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky obce Ihľany zostavenej k 31.12.2022

Čl. I Všeobecné údaje

Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky

Názov: **Obec Ihľany**
Sídlo: **Ihľany 94, 059 94**
IČO: **00326241**
Dátum vzniku: **01.01.1991**
Štatutárny orgán: **Ing. Ondrej Čopjak, starosta**
Súčasťou konsolidovaného celku: **od 01.01.2006**
Druh vzťahu: **materská UJ**
Právna forma: **obec**

Identifikačné údaje konsolidovaných účtovných jednotiek

Názov: **Základná škola Ihľany**
Sídlo: **Ihľany 127, 059 94**
IČO: **42028990**
Dátum vzniku: **01.01.2006**
Štatutárny orgán: **PaedDr. Irina Miturová, riaditeľka**
Súčasťou konsolidovaného celku: **od 01.01.2006**
Druh vzťahu: **dcérska UJ**
Právna forma: **rozpočtová organizácia zriadená obcou**

Názov: **Obecný sociálny podnik Ihľany**
Sídlo: **Majerka 94, 059 94**
IČO: **53677641**
Dátum vzniku: **21.4.2021**
Štatutárny orgán: **Ing. Ondrej Čopjak**
Súčasťou konsolidovaného celku: **od 21.4.2021**
Druh vzťahu: **dcérska UJ**
Právna forma: **spoločnosť s ručením obmedzeným**

Prehľad o účtovných jednotkách konsolidovaného celku je uvedený v prílohe č. 1 v tabuľkovej časti
Údaje o konsolidovanom celku.

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku Obce Ihľany k 31.12.2022 je zostavená ako
riadna konsolidovaná účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení
neskorších predpisov, za účtovné obdobie od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022.

Obec Ihľany je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky.

Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o zamestnancoch konsolidovaného celku

Starosta obce: **Ing. Ondrej Čopjak**
Zástupca starostu: **Helena Stašová**
Hlavný kontrolór obce: **Ing. Pavol Šatala**
Riaditeľka RO: **PaedDr. Irina Miturová**
Štatutárny zástupca s.r.o.: **Ing. Ondrej Čopjak**

Priemerný počet zamestnancov konsolidovaného celku Obce Ihľany bol v roku 2022 celkom 36, z toho 4 vedúci zamestnanci (v roku 2021 bolo 33, z toho 4 vedúci zamestnanci).

Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti účtovnej jednotky

Konsolidovaná účtovná závierka Obce Ihľany bola zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti jednotlivých účtovných jednotiek tvoriacich konsolidovaný celok, a to v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi.

Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli v konsolidovanom celku konzistentne aplikované.

Spôsob ocenenia jednotlivých položiek:

- Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti. Za základ sa berú všetky riziká, stravy a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a sú známe ku dňu zostavenia účtovnej závierky.
- Dlhodobý majetok obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (prepravu, montáž a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného a hmotného majetku nie sú úroky z úverov do doby zaradenia majetku. O zľave z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku, sa následne zníži obstarávacia cena predmetného majetku.
- Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi, ktoré predstavujú všetky priame náklady a nepriame náklady súvisiace s vytvorením dlhodobého majetku.
- Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splnutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou.
- Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novozistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba uplatňovaná pri účtovných odpisoch sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Majetok	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	4-8	Lineárna	25-12,50
Stavby	20-80	Lineárna	5,00-1,25
Samostatne hnutelné veci a súbory hnutelných vecí	8-26	Lineárna	8,3-25
Dopravné prostriedky	6-12	Lineárna	16,67-8,33
Drobný dlhodobý hmotný majetok	2-6	Lineárna	16,7-50

- Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou.
- Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie je upravené o opravné položky.
- Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorou je cena obstaraná vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním, napr. prepravné, provízia, poistné a zľavy. Úbytok zásob rovnakého druhu sa účtuje v ocenení cenou zistenou váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

- Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi, t. j. priamymi nákladmi (priamy materiál, priame mzdy, ostatné priame náklady) vynaloženými na tvorbu zásob ako aj časť nepriamych nákladov, ktoré sa k tvorbe zásob vzťahujú.
 - Zásoby nadobudnuté bezodplatne (darovaním a delimitáciou), prebytky zásob, odpad a zvyškové produkty sa oceňujú reálnou hodnotou, čo je:
 - a) trhovú cenu,
 - b) hodnota zistená oceňovacím modelom, ktorý využíva prevažne informácie z operácií alebo z kotácií na aktívnom trhu, ak nie je cena podľa písmena a) známa,
 - c) hodnota zistená oceňovacím modelom, ktorý využíva prevažne informácie z operácií alebo z kotácií na inom ako aktívnom trhu, ak nie sú na aktívnom trhu informácie, ktoré by bolo možné použiť v oceňovacom modeli podľa písmena b) alebo
 - d) posudok znalca, ak pre oceňovanú položku majetku nie je možné zistiť jeho reálnu hodnotu podľa písmen a) až c), alebo pre oceňovanú položku majetku nie je dostupný oceňovací model odhadujúci s postačujúcou spoľahlivosťou cenu majetku, za ktorú by sa v danom čase predal, alebo jeho použitie by vyžadovalo od účtovnej jednotky vynaloženie neprimeraného úsilia alebo nákladov v pomere s prínosom jeho použitia pre kvalitu zobrazenia finančnej pozície účtovnej jednotky v účtovnej závierke.
- Novozistené zásoby sa pri inventarizácii oceňujú reálnou cenou.
- Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky prostredníctvom opravnej položky.
 - Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.
 - Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.
 - Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.
 - Účty časového rozlíšenia aktív a pasív sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti v účtovných obdobiach.

Čl. II

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie

Konsolidovaná účtovná závierka obce Ihľany bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

V rámci konsolidovaného celku obce Ihľany boli eliminované vzájomné pohľadávky, záväzky, náklady a výnosy.

Zahrnutie konsolidovaných účtovných jednotiek do konsolidovanej účtovnej závierky:

Názov, resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky	Metóda úplnej konsolidácie	Metóda podielovej konsolidácie	Metóda vlastného imania
Obec Ihľany	Áno	X	X
Základná škola Ihľany	Áno	X	X
Obecný sociálny podnik Ihľany	Áno	X	X

21.4.2021 obec Ihľany založila spoločnosť Obecný sociálny podnik Ihľany, s.r.o., Majerka 94, Ihľany, ktorý je dcérskou spoločnosťou obce Ihľany.

Pri oboch dcérskych účtovných jednotkách bola použitá metóda úplnej konsolidácie.

Goodwil/ záporný goodwill v konsolidovanej účtovnej závierke nevznikol.

V roku 2022, rovnako ako v predchádzajúcich účtovných obdobiach, sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku Obce Ihľany neuskutočnil nákup, resp. predaj majetku, preto nebolo potrebné vykonať konsolidáciu medzivýsledku.

Konsolidačné operácie:

1. Konsolidácia kapitálových transferov obce:

- v súvahe na strane aktív bola uskutočnená konsolidačná úprava na riadku 45: zníženie pohľadávky obce voči RO ZŠ Ihľany na účte 355- Zúčtovanie transferov rozpočtu obce o sumu 408 097,17 EUR (kapitálový transfer obce pre RO ZŠ Ihľany – majetok obce daný do správy RO ZŠ Ihľany)
- v súvahe na strane pasív bola uskutočnená konsolidačná úprava na riadku 139: zníženie záväzku RO ZŠ Ihľany voči obci na účte 355 – Zúčtovanie transferov rozpočtu obce o sumu 408 097,17 EUR (kapitálový transfer obce pre RO ZŠ Ihľany – majetok obce daný do správy RO ZŠ Ihľany).

2. Konsolidácia odpisov majetku obce:

- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 59: zníženie nákladov obce na účte 584 – Náklady na transfery z rozpočtu obce vo výške 21 456,54 EUR
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 128: zníženie výnosov RO ZŠ Ihľany na účte 692 – Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu vo výške 21 456,54 EUR (ročné odpisy majetku daného do správy RO ZŠ Ihľany obcou Ihľany nadobudnutého z vlastných zdrojov)

3. Konsolidácia vzájomných nákladov a výnosov:

- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 3: zníženie nákladov RO ZŠ Ihľany na účte 502 – Spotreba energie vo výške 870,26 EUR (vodné a stočné RO ZŠ Ihľany za rok 2022)
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 68: zníženie výnosov obce Ihľany na účte 602 – Tržby z predaja služieb vo výške 870,26 EUR
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 59: zníženie nákladov obce na účte 584 – Náklady na transfery z rozpočtu obce vo výške 4 395,00 EUR
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 127: zníženie výnosov RO ZŠ Ihľany na účte 691 – Výnosy z bežných transferov z rozpočtu vo 4 395,00 EUR.
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 3: zníženie nákladov RO ZŠ Ihľany na účte 502 – Spotreba energie vo výške 870,26 EUR (vodné a stočné faktúrované RO ZŠ Ihľany za rok 2022)
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 68: zníženie výnosov obce Ihľany na účte 602 – Tržby z predaja služieb vo výške 870,26 EUR

- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 10: zníženie nákladov RO ZŠ Ihľany na účte 518 – Ostatné služby vo výške 469,49 EUR (poistné budovy ZŠ Ihľany za rok 2022)
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 90: zníženie výnosov obce Ihľany na účte 648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti vo výške 469,49 EUR
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 20: zníženie nákladov RO ZŠ Ihľany na účte 538 – Ostatné dane a poplatky vo výške 244,28 EUR
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 83: zníženie výnosov obce Ihľany na účte 633 – Výnosy z poplatkov vo výške 244,28 EUR
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 63: zníženie nákladov RO ZŠ Ihľany na účte 588 – Náklady z odvodu príjmu e vo výške 4 395,00 EUR
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 135: zníženie výnosov obce Ihľany na účte 699 – Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov vo výške 4 395,00 EUR
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 3: zníženie nákladov OSP Ihľany na účte 502 – Spotreba energie vo výške 1000,05 EUR (faktúrovaná elektrická energia za prevádzku pily)
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 68: zníženie výnosov obce Ihľany na účte 602 – Tržby z predaja služieb vo výške 1000,05 EUR .
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 10: zníženie nákladov OSP Ihľany na účte 518 – Ostatné služby vo výške 1 500,00 EUR (nájom pily)
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 90: zníženie výnosov obce Ihľany na účte 648 – Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti vo výške 1 500,00 EUR .
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 2: zníženie nákladov OSP Ihľany na účte 501 – Spotreba materiálu vo výške 23 485,61 EUR (spotreba guľatiny v OSP)
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 67: zníženie výnosov obce Ihľany na účte 601 – Tržby z predaja materiálu vo výške 23 485,61 EUR .
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 7: zníženie nákladov obce Ihľany na účte 511 – Opravy a udržiavanie vo výške 2 207,75 EUR (oprava lavičiek v obci)
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 602: zníženie výnosov OSP Ihľany na účte 602 – Tržby z predaja služieb vo výške 2 207,75 EUR .
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 10: zníženie nákladov obce Ihľany na účte 518 – Ostatné služby vo výške 19 815,16 EUR
- vo výkaze ziskov a strát bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 68: zníženie výnosov OSP Ihľany na účte 602 – Tržby z predaja služieb vo výške 19 815,16 EUR .

4. Konsolidácia základného imania

- v súvahe na strane aktív bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 026: Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke v sume 5 000,00 EUR (základné imanie Obecný sociálny podnik Ihľany, s.r.o.)
- v súvahe na strane pasív bola uskutočnená konsolidačná úprava na r. 125: Ostatné fondy vo výške 5 000,00 EUR.

Opravné doklady

V rámci konsolidácie bolo potrebné vykonať opravné účtovanie. Boli vytvorené a zaúčtované 2 doklady:

1. Doučtovanie nákladov vo výške 0,05 eur
2. Oprava chybného vykázania účtu v hlavnej knihe vo výške 469,49 eur

Vykazujúca ÚJ	Voči ÚJ	Účet	Analytika	Suma MD	Suma D
OSP Ihľany	Obec Ihľany	502	Konečný zostatok	0,05	
OSP Ihľany	9999 Mimo KC	50	Konečný zostatok		0,05
ZŠ Ihľany	Obec Ihľany	568	Konečný zostatok		469,49
ZŠ Ihľany	Obec Ihľany	518	Konečný zostatok	469,49	
Spolu				469,54	469,54

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 je uvedený v tabuľkovej časti *Prehľad o pohybe dlhodobého majetku*.

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou.

Obec má vytvorenú opravnú položku k projektovej dokumentácii, vykázanej na účte 042 – Obstaranie dlhodobého hmotného majetku vo výške 1 250,00 eur na základe opatrnosti v dôsledku nevyužitej projektovej dokumentácie z dôvodu neúspechu pri podaní žiadosti o nenávratný finančný príspevok z EÚ.

Dlhodobý finančný majetok

Prehľad dlhodobého finančného majetku účtovnej jednotky od 1.1.2022 do 31.12.2022 je uvedený v tabuľkovej časti *Prehľad o pohybe dlhodobého majetku*.

Obec vlastní kmeňové akcie Podtatranskej vodárenskej spoločnosti, a.s. v mene EUR, v počte 5367 kusov, ktoré predstavujú 0,330 % podiel z emisie v hodnote 178 130,73 eur. V roku 2022 nedošlo k pohybu v dlhodobom finančnom majetku.

Pohľadávky

Vývoj opravných položiek k pohľadávkam ako aj rozdelenie pohľadávok podľa splatnosti sú uvedené v tabuľkovej časti. Najvýznamnejšou položkou pohľadávok sú pohľadávky z daňových a nedaňových príjmov obce, ako aj pohľadávky z podnikateľskej činnosti za vodné a stočné.

Finančný majetok

Ako finančný majetok sú vykázané peňažné prostriedky v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže účtovná jednotka voľne disponovať.

IV. Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

Vlastné imanie

Prehľad vlastného imania konsolidovaného celku od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 je uvedený v tabuľkovej časti.

Rezervy

Prehľad rezerv konsolidovaného celku od 1. 1. 2022 do 31. 12. 2022 je uvedený v tabuľkovej časti. Obec vykazuje iba rezervu na zostavenie a overenie účtovnej závierky za rok 2022.

Záväzky

Prehľad záväzkov podľa splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti. Významnou položkou záväzkov je úver zo ŠFRB, ktorý k 31.12.2022 je 209 609,56 eur.

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 27 727,00 EUR. Finančná výpomoc bola poskytnutá bezúročne, obec ju začne splácať v roku 2024.

Časové rozlíšenie

Prehľad časového rozlíšenia na strane aktív a na strane pasív je uvedený v tabuľkovej časti.

Informácie o výnosoch a nákladoch

Prehľad o daňových výnosoch samosprávy:

Významné položky	Hodnota
Podiel na dani z príjmov zo ŠR	592 423,54
Daň z nehnuteľností	7 652,10
Daň za špecifické služby – daň za psa	36
Daňové výnosy samosprávy spolu	600 111,64

Ďalšie podrobnejšie informácie k nákladom a výnosom sú uvedené v tabuľkovej časti.

Informácie na podsúvahových účtoch

Prehľad o iných aktívach a iných pasívach konsolidovaného celku je uvedený v tabuľkovej časti.

Skutočnosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje konsolidovaná účtovná závierka, do dňa jej zostavenia

Po dni, ku ktorému sa zostavuje konsolidovaná účtovná závierka nenastali žiadne významné skutočnosti.